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ABSTRACT

It was analyzed the Czech Republic, the South Bohemia Region and the Vysocina

Region in order to evaluate the utilization of the European Union´s, Czech Republic´s and

Region´s supports for Small and Medium Enterprises (SME) in my diploma work.

SME have limits, as are worse access to finances, information, education and so on.

Supports have a lot of forms for SME in Czech Republic. It was projected measures to get

better business environment, competitiveness, access to finances, tax reform and enterprise

development. It is a big opportunity for the South Bohemians´ and the Vysocinas´ SMEs

support of the European Union.
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1 ÚVOD

Malé a střední podnikání (MSP) tvoří nedílnou součást ekonomiky České republiky.

Malé a střední podniky tvoří zhruba 99 % ze všech podnikatelských subjektů. Malé a

střední podniky zaměstnávají 62 % všech ekonomicky aktivních obyvatel, podílí se 52 %

na výkonech české ekonomiky, z 35 % se podílí na exportu, z 50 % na dovozu a z 33 %

tvoří HDP. MSP jsou tedy klíčové pro hospodářskou úroveň státu a životní úroveň

obyvatelstva. Malé a střední podniky vytvářejí zdravé podnikatelské prostředí, zvyšují

dynamiku trhu, mají schopnost absorbovat podstatnou část pracovních sil uvolňovaných z

velkých podniků, jsou stabilizujícím prvkem ekonomického systému a mají další

nenahraditelné schopnosti a vlastnosti.

Pro jejich rozvoj jsou rozhodující podmínky, za kterých mohou rozvíjet

hospodářskou činnost. Postavení malých a středních podnikatelů jako jednotlivců vůči

velkým domácím i zahraničním firmám je velice zranitelné. MSP jsou na změny v

podnikatelském prostředí ze všech podnikatelských subjektů nejcitlivější. Jako první se jich

dotkne zatížení nadměrnou byrokracií, jako prvním se jim bude lépe dařit, pokud dojde k

omezení administrativní zátěže a překážek v podnikání. Jejich rozvoj však může být

limitován objektivně existujícími tendencemi v působení trhu. Častěji než velké podniky se

setkávají s potížemi při financování své běžné činnosti, zejména rozvojových záměrů,

vzhledem k obavám ze zvýšeného rizika investování do těchto podniků a k omezeným

možnostem zajištění úvěrů. Rovněž přístup MSP k informacím, zejména informacím o

nových technologiích, potenciálních trzích a změnách v legislativě je obtížnější.

Proto se stát zabývá podporou jejich vznikání a udržování. Konečným cílem

podpory MSP je zmírňování chudoby, nezaměstnanosti, snaha o rozvoj méně rozvinutých

oblastí, snaha o vyrovnaný rozvoj mezi jednotlivými ekonomickými sektory apod.

Úspěšnost malého a středního podnikání není samozřejmě závislá pouze na podpoře MSP.

Základem pro dobré fungování všech podniků je podnikatelské prostředí ekonomiky státu

jako celku. To je dáno zejména politikou a regulačními prostředky podnikatelského

prostředí. Nástroje politiky, včetně nástrojů práva, obchodní, měnové a fiskální politiky,

jsou zásadní pro dosažení makroekonomické stability a pro rozvoj lidského kapitálu.

Podpora MSP je, v mezích respektujících zásadu zachování nedeformovaného

konkurenčního prostředí, legitimní a oprávněnou snahou vytvořit co nejpříznivější

podmínky pro rozvoj jednotlivce i skupiny obyvatel. V České republice se podpora MSP

orientuje zejména na podporu zvyšování konkurenceschopnosti českých firem na

zahraničních trzích, podporu realizace podnikatelských záměrů, zlepšení přístupu MSP ke

kapitálu, podporu inovačního podnikání MSP, podporu projektů vedoucích ke snižování

energetické náročnosti využívání obnovitelných zdrojů energie, podporu projektů zakládání

a rozvoje odvětvových sdružení, tzv. klastrů, podporu projektů stavební výstavby,

rekonstrukce a modernizace objektů určených pro vzdělávání, podnikatelských zón,

podnikatelských inkubátorů a vědeckotechnických center, zabezpečení regionální podpory

strukturálně postižených a hospodářsky slabých regionů, zlepšení přístupu MSP

k informacím a poradenským službám, zjednodušování legislativy atd.

2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Vymezení pojmu drobný, malý a střední podnikatel

Malé a střední podniky jsou významnou součástí ekonomiky České republiky.

Fungující a výkonné MSP jsou jednou z nezbytných podmínek plnohodnotné integrace

české ekonomiky do evropského ekonomického prostoru a současně jsou významné pro

překonávání sociálního napětí, které budou se stále větší intenzitou přinášet globalizační

tendence spojené s rychlým přesunem některých hromadných výrob do zemí s nižšími

náklady na pracovní sílu a jejich zapojením do celosvětové hospodářské soutěže

(DVOŘÁČEK, 2003).

V roce 2004 byla Parlamentem ČR schválena novela zákona o podpoře malého

a středního podnikání. Novelizovaný zákon byl publikován ve Sbírce zákonů č. 690/2004.

Touto novelou zákona byla sjednocena definice malých a středních podnikatelů s definicí

Evropské unie pro tento sektor.

Střední podniky jsou definovány jako podniky, které:

 mají méně než 250 zaměstnanců;

 mají buď roční obrat nepřesahující 50 mil. eur, nebo

 bilanční sumu roční rozvahy nepřesahující 43 mil. eur,

 splňují kritérium nezávislosti.

Malé podniky, jsou definovány jako podniky, které:

 mají méně než 50 zaměstnanců a

 mají buď roční obrat nepřesahující 10 mil. eur, nebo

 bilanční sumu roční rozvahy nepřesahující 10 mil. eur,

 splňuje kritérium nezávislosti.

Mikropodniky jsou definovány jako podniky, které

 mají méně než 10 zaměstnanců a

 mají buď roční obrat nepřesahující 2 mil. eur, nebo

 bilanční sumu roční rozvahy nepřesahující 2 mil. eur,

 splňuje kritérium nezávislosti.

2.2 Význam malých a středních podniků

Je nespornou skutečností, že ve struktuře všech podniků tvoří malé a střední

podniky drtivou většinu. V Evropě operuje 19 miliónů malých a středních podniků, které

představují 99,8 % všech podniků v EU a zaměstnávají více než 74 miliónů lidí. V České

republice bylo v roce 2004 podle údajů Ministerstva průmyslu a obchodu ČR 988 787

malých a středních podniků, což představuje 99,8 % všech podniků v ČR.

2.2.1 Společenské přínosy malých a středních podniků

Podle VEBERA (2004) si jen málokdo uvědomuje, že malé a střední podniky

garantují nejběžnější svobody. Dávají šanci k svobodnému uplatnění občanů – podnikatelů,

dávají šanci k samostatné realizaci lidí. Lidé se v těchto firmách učí přežít, učí se

zodpovědnosti, protože jakýkoliv omyl pro ně znamená pád a vlastní ztrátu.

Existence malých a středních firem stabilizuje společnost, neboť jakákoli výrazná

politická nejistota a radikální proudy jsou pro ně zdrojem rizik.

Pro malé a střední firmy není typické, aby byly vlastněny zahraničními subjekty.

Firmy tohoto typu reprezentují místní kapitál. Efekty z podnikání zůstávají v daném

regionu, popř. státě. Obvyklá cesta, jak rychle ekonomicky oživit region, vede přes podporu

rozvoje malých a středních podniků v dané oblasti.

Malé a střední podniky jsou obvykle mnohem těsněji svázány s daným regionem.

Podnikatel v regionu zpravidla bydlí. Vedle toho, že poskytuje danému regionu

zaměstnanost a ekonomické přínosy, není výjimečné, že se stává sponzorem různých

charitativních a dalších akcí. Podnikatele jejich okolí zná a jejich činy jsou tak pod

veřejnou kontrolou.

Mnohé malé provozovny dotvářejí urbanizaci měst a vesnic, oživují prostor, udržují

či obnovují historickou architekturu. Malé a střední podniky pomáhají decentralizovat

podnikatelské aktivity a napomáhat rychlejšímu rozvoji regionů, menších měst a obcí.

2.2.2 Ekonomické přínosy malých a středních podniků

Charakteristickým rysem malých a středních podniků, který je vysoce ceněn je

jejich flexibilita, pohotové se přizpůsobování se měnícím se skutečnostem. Malé a střední

podniky působí jako subdodavatelé velkých podniků, vytváří pracovní příležitosti za

nízkých kapitálových nákladů, zmírňují negativní důsledky strukturálních změn, vyplňují

okrajové oblasti trhu, které nejsou pro větší podniky zajímavé. Tyto podniky také vytváří

podmínky pro vývoj a zavádění nových technologií, podněcují konkurenční dynamiku


[…]


Tabulka 6: Investice (hmotné, nehmotné, vč. pozemků) malých a středních podniků

Investice (hmotné, nehmotné,

vč. pozemků)

(mil. Kč)

2004 právnické

osoby

0-249 zam.

fyzické

osoby

0-249 zam.

celkem

MSP

podíl investic v MSP

na celku v ČR

%

Průmysl 56 083 5 897 61 980 31,83

Stavebnictví 6 682 1 375 8 057 65,20

Obchod 35 264 5 789 41 053 67,62

Pohostinství 5 622 2 090 7 712 84,95

Doprava 11 242 8 516 19 758 32,11

Peněžnictví 4 069 285 4 354 30,23

Služby 58 457 8 054 66 511 87,29

Zemědělství 13 955 3 490 17 445 86,33

Celkem 191 374 35 496 226 870 50,50

Zdroj: Propočty MPO z údajů ČSÚ

Tabulka 7: Srovnání výkonů a účetní přidané hodnoty na 1 zaměstnance v MSP s

výkony a účetní přidanou hodnotou na 1 zaměstnance ve velkých podnicích v roce

2004

2004 výkony na 1

zaměstnance

v MSP

výkony na 1

zaměstnance

ve velkých

podnicích

úč. př.

hodnota na 1

zaměstnance

v MSP

úč. př.

hodnota na 1

zaměstnance

ve velkých

podnicích

(Kč) (Kč) (Kč) (Kč)

Průmysl 1 603 905 2 888 121 437 687 741 950

Stavebnictví 1 756 659 3 525 773 389 682 613 773

Obchod 1 397 948 942 417 610 550 417 602

Pohostinství 836 240 895 385 301 240 383 769

Doprava 2 479 632 1 277 410 705 905 610 790

Peněžnictví 1 790 188 3 095 769 275 000 2 398 154

Služby 1 627 642 894 761 673 080 383 424

Zemědělství 1 022 836 962 429 303 938 345 143

Celkem 1 544 486 2 263 093 505 923 719 450

Zdroj: Propočty MPO z údajů ČSÚ

Poznámka: Tabulky 1 - 7 obsahují předběžná data ČSÚ čerpaná za rok 2004 z předběžných

odhadů ze čtvrtletního výkaznictví. V tabulkách jsou v jednotlivých odvětvích zahrnuty

následující sekce OKEČ:

Název

odvětví

OKEČ Název sekce OKEČ

Průmysl C

D

E

Těžba nerostných surovin

Zpracovatelský průmysl

Výroba a rozvod elektřiny, plynu a vody

Stavebnictví F Stavebnictví

Obchod G Obchod, opravy motorových vozidel a výrobků pro osobní

spotřebu a převážně pro domácnost

Pohostinství H Ubytování a stravování

Doprava I Doprava, skladování a spoje

Peněžnictví J Finanční zprostředkování

Služby K

L

M

N

O

Činnosti v oblasti nemovitostí a pronájmu; podnikatelské

činnosti

Veřejná správa a obrana; povinné sociální zabezpečení

Vzdělávání

Zdravotní a sociální péče; veterinární činnosti

Ostatní veřejné, sociální a osobní služby

Zemědělství A

B

Zemědělství, myslivost, lesnictví

Rybolov a chov ryb

Zdroj: Propočty MPO z údajů ČSÚ
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Tabulka 8: Zahraniční obchod podle velikostí podniků v roce 2004

Počet

zaměstnanců

podniku

Vývoz

objem

Podíl

na

celkov

ém

vývoz

u

Rozdíl

podílů

proti r.

2003

Dovoz

objem

Podíl

na

celkov

ém

dovoz

u

Změn

a

podílu

proti

r.

2003

2004 /mil. Kč/ % procent.

body

/mil. Kč/ % proce

nt.

body

Fyz. a pr. osoby 75 479 4,4 1,9 107 883 6,2 2,7

z toho 0 - 49 196 841 11,5 -0,7 381 265 22,0 0,0

50 - 249 314 891 18,4 -0,6 421 885 24,3 0,8

250 a více 1 090 928 63,7 -2,6 799 200 46,0 -5,0

Celkem 1 678 139 98,0 -2,0 1 710 233 98,5 -1,5

Dopočty *) 35 555 2,0 2,0 25 786 1,5 1,5

Celkem - údaj

vč. dopočtů

zveřejněný ČSÚ

1 713 694 100,0 0,0 1 736 019 100,0 0,0

MSP 0-249 587 211 34,3 0,6 911 033 52,5 3,5

Údaje za rok 2003 jsou definitivní podle uzávěrky k 27.8.2004

Údaje za rok 2004 jsou zpřesněné podle uzávěrky k 28.2.2005

*) Údaje za firmy osvobozené od zpravodajské povinnosti a za firmy, které nesplnily zpravodajskou

povinnost

Tabulka 9: Podíl MSP na vybraných makroekonomických ukazatelích
v %

Ukazatel Rok

1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004

Počet podniků 99,77 99,78 99,80 99,81 99,81 99,79 99,81 99,85

Počet zaměstnanců 59,82 56,35 59,12 59,47 59,73 60,94 62,21 61,50

Výkony 52,91 51,73 53,34 52,85 51,44 52,02 52,01 52,15

Přidaná hodnota 57,36 51,35 53,03 52,60 51,33 52,69 52,06 52,90

Mzdové náklady

/bez OON/

1) 1) 54,69 54,67 55,72 55,50 56,18 55,67

Investice 1) 1) 41,66 40,56 37,81 44,52 49,55 50,50

Vývoz 36,40 36,25 36,54 36,15 35,74 34,16 34,0 34,3

Dovoz 48,00 48,84 50,74 49,43 47,12 50,33 49,8 52,5

HDP 1) 1) 34,78 31,74 31,12 32,24 35,22 34,92

ukazatel HDP podle údajů ČSÚ; ostatní podíly jsou propočty MPO z údajů ČSÚ