Katedra: ŘÍZENÍ

Student: NĚMCOVÁ PETRA

Studijní obor: ÚČETNICTVÍ A FINANČNÍ ŘÍZENÍ PODNIKU

Název diplomové práce: PROGRAMY PODPORY MALÉHO A STŘEDNÍHO PODNIKÁNÍ VE VYBRANÝCH REGIONECH

Oponent diplomové práce: RND. VĚRA TRNKOVÁ, CSc. - v důchodu

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Posudek oponenta diplomové práce

2

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 2 3 4
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1.

nie potreba

2.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

nie potreba

Datum: 11.5.2006

Reukov
Podpis oponenta diplomové práce:

Otázky:

1. Proč se domníváte, že malé a střední podniky mají horší přístup k odbornému vzdělávání a k poradenským službám? s.5
2. Ve své diplomové práci uvádíte na s.19 (kap.2.7 /2.7.1 – 2.7.3/) výčet programů určených na podporu MSP. Který z těchto programů má podle Vás největší význam pro rozvoj malého a středního podnikání na venkově?

Připomínky a náměty do diskuze

Z grafu 2 (s.61) je zřejmé, že nejvýraznější rozdíl mezi kraji Jihočeským a Vysočinou v příjmu podpor se týká „zvýhodněných úvěrů“. Co je důvodem tohoto výrazného rozdílu?

Práce srozumitelně popisuje současný stav v oblasti MSP a obsahuje řadu návrhů, jejichž realizace by měla přispět ke zlepšení přístupu malých a středních podnikatelů k dotacím, k odstranění nadměrné administrativy, snížení nákladů apod.

Celkové hodnocení práce

Předloženou práci považuji za kvalitní, doporučuji její předložení k obhajobě a navrhuji klasifikaci stupněm

„výborně“

V Praze, dne 11.5.2006

podpis oponenta